
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

15.02.2022 №38

Об утверждении дорожной карты 
по развитию семейного воспитания и родительского просвещения

на 2022 год

В целях организации работы по развитию семейного воспитания и 

родительского просвещения в образовательном пространстве Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по развитию семейного воспитания и 

родительского просвещения на 2022 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела информационно-методического обеспечения управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа Павликову 

Е.П.

Начальник управления образования



Приложение 

к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 15.02.2022 № 38  

 

 

 Дорожная карта по развитию семейного воспитания и родительского просвещения на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности 

Организационно-методическое сопровождение деятельности 

Муниципальный уровень 

1. Создание условий для участия 

в региональном этапе 

Всероссийского конкурса 

творческих проектов 

учащихся, студентов и 

молодежи "Моя семейная 

реликвия" 

01.01.2022 

- 

30.04.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Руководители 

образовательных организаций 

проинформированы об 

условиях участия и сроках 

проведения конкурса. 

- Оказана организационная и 

консультационная поддержка 

участникам конкурса. 

- Организован мониторинг 

подачи заявок на конкурс. 

Участие в региональном этапе 

конкурса учащихся, студентов и 

молодежи из каждого 

муниципального района, 

городского и муниципального 

округа Нижегородской области 

(не менее 5 участников). 

Информационное продвижение 

конкурса на ресурсах 

образовательных организаций 

(не менее 3 публикаций). 

2. Организация участия в курсах 

повышения квалификации 

"Развитие и педагогическая 

поддержка вопросов 

семейного воспитания" в 

рамках реализации плана 

курсовой подготовки ГБОУ 

ДПО "Нижегородский 

институт развития 

образования" 

07.11.2022 

- 

12.11.2022 

Ответственные 

специалисты 

Определены участники курсов 

повышения квалификации 

"Развитие и педагогическая 

поддержка вопросов семейного 

воспитания" в рамках 

реализации плана курсовой 

подготовки ГБОУ ДПО 

"Нижегородский институт 

развития образования" 

Участие 25 представителей 

(заместители директоров, 

классные руководители 

образовательных организаций) 

муниципальных районов, 

городских и муниципальных 

округов Нижегородской области 



3. Создание условий для участия 

в цикле обучающих семинаров 

"Школа родительского 

просвещения" 

27.01.2022 

16.02.2022 

16.03.2022 

27.10.2022 

24.11.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Руководители 

образовательных организаций, 

родительская общественность 

проинформированы о 

проведении цикла обучающих 

семинаров "Школа 

родительского просвещения". 

- Обеспечено взаимодействие 

по мультипликативности 

положительного опыта 

обучающих семинаров. 

- Медиаподдержка проведения 

обучающих семинаров. 

Участие в цикле обучающих 

семинаров "Школа 

родительского просвещения" 

специалистов органов, 

осуществляющих управление в 

сфере образования, методистов, 

курирующих вопросы 

педагогической поддержки 

семейного воспитания, 

заместителей директоров по 

воспитательной работе, 

представителей советов 

родителей, представителей 

семейных клубов (не менее 10 

участников в очно-

дистанционном формате с 

трансляцией) от каждого 

муниципального района, 

муниципального округа, 

городского округа 

Нижегородской области. 

Размещено не менее 10-и 

публикаций в СМИ, 

информационных ресурсах 

органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, 

образовательных организаций. 

4. Создание условий для участия 

в областном фестивале 

семейного художественного 

творчества 

11.10.2021 

- 

14.05.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Руководители 

образовательных организаций, 

родительская общественность 

проинформированы о 

проведении областного 

фестиваля семейного 

художественного творчества. 

Проведение муниципального 

этапа областного фестиваля 

семейного художественного 

творчества в 52 муниципальных 

районах, городских и 

муниципальных округах 

Нижегородской области. 



- Проведен муниципальный 

этап областного фестиваля 

семейного художественного 

творчества. 

- Определены участники 

областного фестиваля 

семейного художественного 

творчества. 

Информационное продвижение 

фестиваля на ресурсах 

образовательных организаций 

(не менее 5 публикаций). 

5. Создание условий для 

проведения Дня единых 

действий "#PROсемью52", 

посвященному 

международному дню семьи в 

2021-2022 учебном году 

01.11.2021 

- 

14.05.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Руководители 

образовательных организаций, 

родительская общественность 

проинформированы о 

проведении Дня единых 

действий. 

- Оказана организационно-

консультационная поддержка 

участникам проекта. 

- Определены участники. 

Участие специалистов, 

ответственных за вопросы по 

поддержке и развитию семейного 

воспитания и родительского 

просвещения, родительская 

общественность, представители 

родительских комитетов, 

представители семейных клубов 

и клубов молодых семей (не 

менее 50 участников) в Дне 

единых действий от каждого 

муниципального района, 

городского округа, 

муниципального округа 

Нижегородской области 

6. Организация и проведение 

образовательных мероприятий 

по развитию семейного 

воспитания и родительского 

просвещения 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Разработан план проведения 

образовательных мероприятий 

по развитию семейного 

воспитания и родительского 

просвещения. 

- Разработан медиа план. 

- Организована публикация 

новостей на сайтах 

образовательных организаций, 

социальных сетях, СМИ. 

Проведено не менее 5-ти 

образовательных мероприятий 

по развитию семейного 

воспитания и родительского 

просвещения в каждом 

муниципальном районе, 

городском или муниципальном 

округе Нижегородской области. 

Обеспечено информационное 

продвижение данных 

мероприятий. 



Обеспечено не менее 5 

публикаций. 

7. Организация работы по 

развитию межведомственного 

взаимодействия по развитию 

семейного воспитания 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Реализуется план работы по 

развитию межведомственного 

взаимодействия по развитию 

семейного воспитания. 

- Оформлены соглашения о 

сотрудничестве. 

- Составлен перечень 

заключенных соглашений. 

В каждом муниципальном 

районе, городском округе, 

муниципальном округе 

Нижегородской области 

разработан план 

межведомственного 

взаимодействия по развитию 

семейного воспитания. 

Заключены договора с 

организациями/учреждениями о 

взаимодействии по развитию 

семейного воспитания. 

Реализовано не менее 5-ти 

межведомственных 

мероприятия. 

8. Организация работы с 

родителями в части 

родительского просвещения и 

привлечения родителей в 

совместную социальную 

активность детей и подростков 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Реализуется план по 

обучению и развитию 

родительских компетенций по 

актуальным направлениям в 

части воспитания детей и их 

социально-значимой 

деятельности. 

- Проведение образовательных 

мероприятий для родителей по 

формированию позитивных 

детско-родительских 

отношений. 

- Проведение воспитательных 

мероприятий для детей с 

привлечением родителей. 

В каждом муниципальном 

районе, муниципальном округе, 

городском округе 

Нижегородской области созданы 

родительские клубы/семейные 

клубы/клубы молодых семей. 

Обеспечено информационное 

продвижение работы данных 

клубов. 

Обеспечено не менее 15 

публикаций. 

Проведено не менее 5-ти 

образовательных и 

воспитательных мероприятий. 

Программно-методическое сопровождение деятельности 



1. Реализация дорожной карты по 

развитию семейного 

воспитания и родительского 

просвещения в 

муниципальном районе, 

муниципальном округе, 

городском округе 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Разработан план по 

реализации дорожной карты. 

- Создана рабочая группа по 

реализации дорожной карты в 

муниципальном районе, 

муниципальном округе, 

городском округе. 

Реализованы ключевые 

мероприятия дорожной карты по 

развитию семейного воспитания 

и родительского просвещения на 

территории муниципального 

района, городского округа, 

муниципального округа 

Нижегородской области. 

2. Дополнение районного банка 

данных методических 

разработок по семейному 

воспитанию и родительскому 

просвещению 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Проведен мониторинг 

действующих и внедренных 

методических разработок по 

семейному воспитанию и 

родительскому просвещению. 

- Разработаны программно-

методические продукты. 

Обновлен районный банк данных 

методических разработок по 

семейному воспитанию и 

родительскому просвещению. 

Размещены публикации в 

муниципальных, региональных 

СМИ. 

Кадровое сопровождение деятельности 

1. Проведение образовательных 

мероприятий по вопросам 

семейного воспитания и 

родительского просвещения 

(семинары, образовательные 

сессии, 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

 

- Разработан план проведения 

образовательных мероприятий 

(семинаров, образовательных 

сессий, мастер-классов) по 

вопросам семейного 

воспитания и родительского 

просвещения. 

- Организована системная 

работа по изучению 

деятельности по семейному 

воспитанию, родительскому 

просвещению: 

-оказание методической 

помощи классным 

руководителям, заместителям 

директоров; 

-созданы экспертные 

сообщества, образовательные 

Проведено не менее 5 

образовательных мероприятий в 

муниципальном районе, 

муниципальном округе, 

городском округе 

Нижегородской области. В 

обучении приняли участие не 

менее 25 педагогических 

работников в каждом 

муниципальном районе, 

городском округе, 

муниципальном округе 

Нижегородской области. 



события, направленные на 

повышение условий их 

профессиональных 

компетенций. 

Ведение мониторинга обучения 

специалистов. 

- Созданы списки заместителей 

директоров, классных 

руководителей, прошедших 

курсы повышения 

квалификации "Развитие и 

педагогическая поддержка 

вопросов семейного 

воспитания" 7-12.11.2022г. 

Информационное сопровождение деятельности 

1. Разработка муниципального 

медиаплана информационных 

поводов по семенному 

воспитанию и родительскому 

просвещению. 

до 

10.02.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Сформированы медиапланы в 

муниципальных районах, 

муниципальных округах, 

городских округах по вопросам 

семейного воспитания и 

родительского просвещения. 

- Организован мониторинг 

реализации медиаплана. 

Наличие медиапланов в каждом 

муниципальном районе, 

муниципальном округе, 

городском округе 

Нижегородской области. 

Направление медиаплана в адрес 

ГБУ ДО НЦ "Сфера" от каждого 

муниципального района, 

муниципального округа, 

городского округа. 

2. Создание открытых групп в 

социальной сети Вконтакте с 

целью информационного 

сопровождения вопросов 

семейного воспитания и 

родительского просвещения 

до 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Обновление реестра открытых 

групп в социальной сети 

Вконтакте с целью 

информационного 

сопровождения вопросов по 

вопросам семейного 

воспитания и родительского 

просвещения. 

Работают 150 открытых групп 

информационного 

сопровождения вопросов по 

вопросам семейного воспитания 

и родительского просвещения в 

социальной сети Вконтакте. 



- В группах разработаны 

контент-планы публикаций на 

2022 год. 

3. Освещение главных новостей, 

федеральных и региональных, 

муниципальных 

проектов/конкурсов/акций по 

вопросам семейного 

воспитания и родительского 

просвещения на 

информационных ресурсах 

01.01.2022 

- 

30.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Сформирован контент-план 

размещения публикаций 

главных новостей, 

федеральных и региональных, 

муниципальных 

проектов/конкурсов/акций по 

вопросам семейного 

воспитания и родительского 

просвещения на 

информационных ресурсах 

органов, осуществляющих 

управление в сфере 

образования, образовательных 

организаций. 

Размещение не менее 10 

публикаций в месяц о семейном 

воспитании и родительском 

просвещении. 

Аналитическое сопровождение деятельности 

1. Проведение мониторинга 

активности и 

результативности участия в 

проектах/конкурсах/акциях, 

направленных на развитие 

семейного воспитания и 

родительского просвещения, 

образовательных организаций 

по итогам 2022 года 

до 

20.12.2022 

Ответственные 

специалисты 

- Сформирован рейтинг 

активности и результативности 

образовательных организаций 

по итогам 2022 года 

Сформирована информация по 

анализу активности участия 

образовательных организаций 

муниципальных районов, 

муниципальных округов, 

городских округов 

Нижегородской области. 

Наличие информационно-

аналитической справки по 

итогам учебного года. 



 


